
1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Rcpublik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1950 tenlang
Pembentukan Provinsi Jawa Tengah (Himpunan Peraturan
Peraturan Negara Tahun 1950 Halaman (86-92);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 ten tang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5679);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah ( Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5887);

a. bahwa pelaksanaan reformasi birokrasi dan peningkatan
kinerja penyelenggaraan Pemerintahan Daerah diarahkan
untuk mewujudkan kesejahteraan masyarakat;

b. bahwa agar penyelenggaraan Pemerintahan Daerah dapat
berjalan secara efektif dan efisien, perlu didukung dengan
penataan perangkat daerah di lingkungan Pemerintah
Provinsi Jawa Tengah yang tepat fungsi dan tepat ukuran
(right sizing) sesuai dengan kebutuhan dan kemampuan
keuangan daerah serta prinsip penataan organisasi perangkat
daerah yang rasional, proposional, efektif dan efisien;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b serta sesuai ketentuan Pasal 3
ayat (1) Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah, perlu menetapkan Peraturan Daerah
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah
Provinsi Jawa Tengah;

GUBERNURJAWATENGAH,

DENGANRAHMATTUHANYANGMAHAESA

PERATURANDAERAHPROVINSIJAWATENGAH

NOMOR 9 TAHUN2016

TENTANG

PEMBENTUKANDANSUSUNANPERANGKATDAERAH
PROVINSIJAWATENGAH

GUBERNUR JAWA TENGAH

Mengingat

Menimbang



5. Dinas Perumahan Rakyat dan Kawasan Permukirnan Tipe A,
menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang perumahan rakyat,
kawasan permukirnan, dan pertanahan.

6. SATPOL PP Tipe A, menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang
ketenteraman, ketertiban urnurn, dan perlindungan masyarakat.

7. Dinas Sosial Tipe A, menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang
sosial.

8. Dinas Tenaga Kerja dan Transmigrasi Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang tenaga kerja dan transmigrasi.

9. Dinas Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan Anak, Pengendalian
Penduduk dan Keluarga Berencana Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang pemberdayaan perempuan, perlindungan anak,
pengendalian penduduk dan keluarga berencana.

10. Dinas Ketahanan Pangan Tipe A,menyelenggarakan urusan pemerintahan
bidang pangan.

11. Dinas Lingkungan Hidup dan Kehutanan Tipe A, menyelenggarakan
urusan pemerintahan bidang lingkungan hidup dan kehutanan.

12. Dinas Pemberdayaan Masyarakat, Desa, Kependudukan dan Pencatatan
Sipil Tipe A, menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang
pemberdayaan masyarakat, desa, administrasi kependudukan dan
pencatatan sipil.

13. Dinas Perhubungan Tipe A, menyelengarakan urusan bidang
perhubungan.

14. Dinas Komunikasi dan Informatika Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang komunikasi dan informatika, persandian dan
statistik.

15. Dinas Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah Tipe A, menyelenggarakan
urusan pemerintahan bidang koperasi, usaha kecil dan menengah.

16. Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu Pintu Tipe A,
menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang penanaman modal.

17. Dinas Kepemudaan, Olah Raga Dan Pariwisata Tipe A, menyelenggarakan
urusan pemerintahan bidang kepemudaan, olahraga dan pariwisata.

18. Dinas Kearsipan dan Perpustakaan Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang kearsipan dan perpustakaan.

19. Dinas Kelautan dan Perikanan Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang kelautan dan perikanan.

20. Dinas Pertanian dan Perkebunan Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang Pertanian sub urusan tanaman pangan, hortikultura
dan perkebunan.

21. Dinas Petemakan dan Kesehatan Hewan Tipe A, menyelenggarakan
urusan pemerintahan bidang pertanian sub urusan petemakan dan
kesehatan hewan.

22. Dinas Energi dan Sumber Daya Mineral Tipe A,menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang energi dan sumber daya mineral.

23. Dinas Perindustrian dan Perdagangan Tipe A, menyelenggarakan urusan
pemerintahan bidang perindustrian dan perdagangan.

e. Badan Daerah Provinsi Jawa Tengah, terdiri dari :

1. Badan Perencanaan Pembangunan, Penelitan dan Pengembangan Daerah
Tipe A, melaksanakan fungsi penunjang perencanaan, pembangunan dan
fungsi penunjang penelitian dan pengembangan daerah.



Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Provinsi Jawa Tengah.

2. Kabupateri/Kota adalah kabupaterr/kota di Provinsi Jawa Tengah.

3. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh
Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah menurut asas
otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam
sistem dan prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana dimaksud
dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945.

4. Pemerintah Daerah adalah Gubemur sebagai unsur penyelenggara
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang
menjadi kewenangan Daerah otonom.

5. Gubemur adalah Gubemur Jawa Tengah.

6. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi Jawa Tengah yang berkedudukan
sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan Daerah

7. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Gubernur dan DPRD dalam
penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.

8. Sekretariat Daerah adalah Sekretariat Daerah Provinsi Jawa Tengah sebagai
unsur staf pemerintah daerah.

9. Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Sekretariat Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi Jawa Tengah sebagai unsur pelayanan
adminstrasi dan pemberian dukungan terhadap tugas dan fungsi DPRD.

10. Inspektorat adalah Inspektorat Provinsi Jawa Tengah sebagai unsur pengawas
penyelenggaraan pemerintahan daerah.

11. Dinas adalah Dinas Daerah Provinsi Jawa Tengah sebagai unsur pelaksana
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah.

12. Badan adalah Badan Daerah Provinsi Jawa Tengah sebagai unsur penunjang
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah.

Pasal 1

BAB I
KETENTUANUMUM

MEMUTUSKAN:

PERATURAN DAERAH TENTANG PEMBENTUKAN DAN
SUSUNANPERANGKATDAERAHPROVINSIJAWATENGAH.

Menetapkan

DEWANPERWAKlLANRAKYATDAERAHPROVINSIJAWATENGAH
Dan

GUBERNURJAWATENGAH

Dengan Persetujuan Bersama

5. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 6 Tahun
2016 tentang Pembentukan Peraturan Daerah (Lembaran
Daerah Tahun 2016 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah
Nomor 83);



(1)Dengan Peraturan Daerah ini dibentuk Perangkat Daerah, meliputi :
a. Sekretariat Daerah Provinsi Jawa Tengah merupakan Sekretariat Daerah Tipe

A;
b. Sekretariat DPRDProvinsi Jawa Tengah rnerupakan Sekretariat DPRDTipe A;

c. Inspektorat Provinsi Jawa Tengah merupakan Inspektorat TipeA;

d. Dinas Daerah Provinsi J awa Tengah, terdiri dari :

1. Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Tipe A, rnenyelenggarakan urusan
pernerintahan bidang pendidikan dan kebudayaan.

2. Dinas Kesehatan Tipe A, rnenyelenggarakan urusan pemerintahan bidang
kesehatan.

3. Dinas Pekerjaan Umurn Bina Marga dan Cipta Karya Tipe A,
menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang pekerjaan umum sub
urusan jalan , air minurn, persampahan, air lirnbah, drainase,
permukiman, bangunan gedung, penataan bangunan dan lingkungannya
sertajasa konstruksi.

4. Dinas Pekerjaan Umurn Sumber Daya Air dan Penataan Ruang Tipe A,
menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang pekerjaan umum sub
urusan surnber daya air dan penataan ruang.

Pasal2

BAB II
PEMBENTUKANDANSUSUNANPERANGKATDAERAH

13. Satuan Polisi Pamong Praja yang selanjutnya disebut SATPOLPP adalah Satuan
Polisi Pamong Praja Provinsi Jawa Tengah sebagai dinas daerah yang
rnenyelenggarakan sub urusan ketentraman, ketertiban urnurn dan
perlindungan masyarakat.

14. Urusan Pemerintahan adalah kekuasaan pemerintahan yang rnenjadi
kewenangan Presiden yang pelaksanaannya dilakukan oleh kernenterian negara
dan penyelenggara Pemerintahan Daerah untuk melindungi, melayani,
memberdayakan, dan menyejahterakan rnasyarakat.

15. Unit Pelaksana Teknis yang selanjutnya disingkat UPT adalah unit pelaksana
tugas teknis untuk melaksanakan kegiatan teknis operasional dari/ atau kegiatan
teknis penunjang tertentu pada Dinas dan Badan.

16. Cabang Dinas adalah Cabang Dinas Provinsi Jawa Tengah sebagai unsur
pelaksana yang meliputi wilayah kerja di satu atau beberapa kabupaten /kota,
khusus untuk Dinas yang melaksanakan urusan pernerintahan bidang
Pendidikan, Kehutanan, Perikanan dan Kelautan, dan Energi Surnber Daya
Mineral.

17. Aparatur Sipil Negara yang selanjutnya disingkat ASNadalah pegawai negeri sipil
dan pegawai pemerintah dengan perjanjian kerja yang bekerja di Pernerintah
Provinsi Jawa Tengah.

18. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya disingkat PNS adalah warga negara
Indonesia yang memenuhi syarat tertentu, diangkat sebagai Pegawai ASN secara
tetap oleh Pejabat Pembina Kepegawaian untuk menduduki jabatan
pemerin tahan.

19. Perangkat Daerah Tipe A adalah perangkat daerah dengan ukuran atas
intensitas atau beban tugas utarna pada setiap urusan pemerintahan yang
rnenjadi kewenangan Daerah yang harus dilaksanakan oleh perangkat daerah
untuk beban kerja besar, dengan nilai lebih dari 800.



(1) Selain UPT Dinas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5, terdapat UPT
Dinas di bidang kesehatan berupa Rumah Sakit Daerah sebagai unit
organisasi bersifat fungsional dan unit layanan yang bekerja secara
profesional.

Pasal 7

(1) Selain UPT Dinas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 terdapat UPT
Dinas di bidang Pendidikan berupa Satuan Pendidikan.

(2) Satuan Pendidikan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berbentuk satuan
pendidikan formal.

Pasal6

(1) Pada Dinas dan Badan dapat dibentuk UPT.

(2) UPT dibentuk untuk melaksanakan kegiatan teknis operasional dan Iatau
kegiatan teknis penunjang tertentu Perangkat Daerah.

Pasal5

BAB III
PEMBENTUKANUPT

Dalam menetapkan besaran dan susunan organisasi Perangkat Daerah, Gubemur
harus memperhatikan asas :
a. intensitas urusan pemerintahan dan potensi Daerah;
b. efisiensi;
c. efektivitas;
d. pembagian habis tugas;
e. rentang kendali;
f. tata kerja yangjelas; dan
g. fleksibilitas.

Pasal 4

Ketentuan lebih lanjut mengenai kedudukan, susunan organisasi, tugas dan fungsi,
tata kerja serta unit kerja di bawah Perangkat Daerah sebagaimana dirnaksud dalam
Pasal2 diatur dengan Peraturan Gubemur.

Pasal3

5. Badan Pengembangan Sumber Daya Manusia Daerah Tipe A,
melaksanakan fungsi penunjang pengelolaan sumber daya manusia.

f. Badan Penghubung, untuk menunjang koordinasi pelaksanaan urusan
pemerintahan dan pembangunan dengan pemerintah pusat.

2. Badan Pengelola Pendapatan Daerah Tipe A, melaksanakan fungsi
penunjang keuangan sub fungsi pendapatan;

3. Badan Pengelola Keuangan dan Aset Daerah Tipe A, melaksanakan fungsi
penunjang Keuangan sub fungsi pengelolaan keuangan dan aset daerah.

4. Badan Kepegawaian Daerah Tipe A, melaksanakan fungsi penunjang
kepegawaian daerah.



BABVII
KETENTUANLAIN-LAIN

Pasal 11

(1) Badan Kesatuan Bangsa, Politik dan Perlindungan Masyarakat Provinsi Jawa
Tengah yang dibentuk berdasarkan Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah
Nomor 7 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan Perencanaan
Pembangunan Daerah, Inspektorat dan Lembaga Teknis Daerah Provinsi Jawa
Tengah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 nomor 7 Seri D
Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 13), tetap
melaksanakan tugasnya sampai dengan peraturan perundang-undangan
mengenai pelaksanaan urusan pemerintahan umum diundangkan.

Pasal10

Pejabat ASN pada Perangkat Daerah diangkat dan diberhentikan oleh Gubernur
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB VI
KEPEGAWAIAN

(1) Gubemur dalam melaksanakan tugasnya dapat dibantu Staf Ahli.

(2) Staf Ahli berada di bawah dan bertanggungjawab kepada Gubernur dan secara
administratif dikoordinasikan oleh Sekretaris Daerah.

(3) Staf Ahli sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) bertugas memberikan
rekomendasi terhadap isu-isu strategis kepada Gubemur sesuai keahliannya

(4) Staf Ahli Gubemur diangkat dari PNS yang memenuhi persyaratan, berjumlah
paling banyak 3 (tiga)Staf Ahli.

(5) Ketentuan lebih lanjut mengenai pembentukan, nomenklatur, tugas dan fungsi,
serta tata kerja Staf AhliGubemur diatur dengan Peraturan Gubemur.

Pasal9

BABV
STAFAHLI

(2) Wilayah kerja Cabang Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat
meliputi satu atau lebih kabupatenjkota.

(3) Perangkat Daerah yang membentuk Cabang Dinas di kabupatenjkota, maka
jabatan terendah pada Perangkat Daerah tersebut setingkat Administrator,
kecuali pada Sekretariat.

(1) Perangkat Daerah yang melaksanakan urusan pemerintahan di bidang
Pendidikan, Kelautan dan Perikanan, Kehutanan, serta Energi dan Sumber
Daya Mineral dapat dibentuk Cabang Dinas di kabupatenjkota.

BABIV
PEMBENTUKANCABANGDINAS

Pasal8

(2) Rumah Sakit Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) bersifat otonom
dalam penyelenggaraan tata kelola rumah sakit dan tata kelola klinis serta
menerapkan pola pengelolaan keuangan Badan Layanan Umum Daerah.



Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, Pejabat dengan Jabatan
Pimpinan Tinggi Pratama yang tidak menduduki jabatan pada perangkat daerah
yang dibentuk berdasarkan peraturan daerah ini, dapat diberikan penugasan
lain yang diatur lebih lanjut dengan Peraturan Gubernur.

Pasal 17

Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, PNS yang menduduki Jabatan
Administrator dan Pengawas yang belum memasuki usia pensiun dan tidak
menduduki Jabatan Administrator dan Pengawas dalam Perangkat Daerah yang
dibentuk berdasarkan Peraturan Dacrah ini, dapat dialihkan dalam Jabatan
Fungsional sesuai dengan peraturan perundang-undangan.

BAB VIII
KETENTUANPERALIHAN

Pasal16

Pasal15

Perangkat Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, disamping melaksanakan
urusan pemerintahan desentralisasi dan tugas pembantuan, dapat melaksanakan
urusan pemerintahan dekonsentrasi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang
undangan.

Perangkat Daerah yang melaksanakan fungsi pembinaan dan pengawasan
umum dan teknis atas penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh
kabupaten Zkota tetap melaksanakan tugasnya sampai dengan terbentuknya
Perangkat Gubernur sebagai wakil Pemerintah Pusat.

Pasal14

Sekretariat Badan Penanggulangan Bencana Provinsi Jawa Tengah, yang
dibentuk berdasarkan Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 10 Tahun
2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Lain Daerah Provinsi Jawa
Tengah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 Nomor 10 Seri D
Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 16), tetap
melaksanakan tugasnya sampai dengan dibentuknya Perangkat Daerah baru
yang melaksanakan sub urusan penanggulangan bencana sesuai dengan
keten tuan peraturan perundang -undangan.

Pasal13

Pasal 12

Rumah Sakit Daerah Provinsi Jawa Tengah yang dibentuk berdasarkan
Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Organisasi
dan Tata Kerja Rumah Sakit Umum Daerah dan Rumah Sakit Jiwa Daerah Provinsi
Jawa Tengah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 Nomor8 Seri D
Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 14), tetap
melaksanakan tugasnya sampai dengan peraturan perundang-undangan
mengenai organisasi dan tata hubungan kerja Rumah Sakit Daerah
diundangkan.

(2) Dalam hal Badan Kesatuan Bangsa, Politik dan Perlindungan Masyarakat
Provinsi Jawa Tengah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tergabung
dengan urusan pemerintahan lain, Perangkat Daerah tersebut hanya
melaksanakan urusan pemerintahan di bidang kesatuan bangsa dan politik.

(3) Anggaran penyelenggaraan urusan pemerintahan di bidang Kesatuan Bangsa
dan Politik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibebankan pada Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Jawa Tengah sampai dengan
peraturan perundang-undangan mengenai pelaksanaan urusan
pemerintahan umum diundangkan.

· .



Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, maka:
a. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja

Sekretariat Daerah dan Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi
Jawa Tengah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 nomor 5 Seri
D Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 11),
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku;

b. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 6 Tahun 2008 tentang
Organisasi dan Tata Kerja Dinas Daerah Provinsi Jawa Tengah (Lembaran
Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 nomor 6 Seri D Nomor 2, Tambahan
Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 12), dicabut dan dinyatakan
tidak berlaku;

c. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 7 Tahun 2008 tentang
Organisasi dan Tata Kerja Badan Perencanaan Pembangunan Daerah,
Inspektorat dan Lembaga Teknis Daerah Provinsi Jawa Tengah (Lembaran
Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 nomor 7 Seri D Nomor 3, Tambahan
Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 13), dicabut dan dinyatakan
tidak berlaku kecuali Perangkat Daerah yang melaksanakan Urusan
Pemerintahan di bidang kesatuan bangsa dan politik, sampai dengan
peraturan perundang-undangan mengenai pelaksanaan urusan
pemerintahan umum diundangkan;

d. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 8 Tahun 2008 tentang
Organisasi dan Tata Kerja Rumah Sakit Umum Daerah dan Rumah Sakit Jiwa
Daerah Provinsi Jawa Tengah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun
2008 Nomor 8 Seri D Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa
Tengah Nomor 14), tetap berlaku sampai dengan peraturan perundang
undangan mengenai organisasi dan tata hubungan kerja Rumah Sakit Daerah
Provinsidiundangkan;

Pasal21

BAB IX
KETENTUANPENUTUP

Pelaksanaan tugas dan fungsi perangkat daerah, sebagaimana diatur dalam
Peraturan Daerah ini dilaksanakan mulai tanggal 1 Januari 2017.

Pasal 20

Pasal 19

Pada saat Peraturan Daerah inimulai berlaku:
a. UPT yang sudah dibentuk tetap melaksanakan tugasnya sampai dengan

ditetapkannya Peraturan Gubemur tentang pembentukan UPT yang baru dan
pertanggungjawaban pelaksanaan tugas sesuai dengan perangkat daerah
pelaksana urusan pemerintahan terkait;

b. Pejabat yang ada tetap menduduki jabatannya dan melaksanakan tugasnya
sampai dengan ditetapkannya pejabat yang baru berdasarkan Peraturan
Daerah ini.

Penyusunan rencana kerja dan anggaran Tahun Anggaran 2017 Perangkat
Daerah yang dibentuk berdasarkan Peraturan Daerah ini, mendasarkan pada
urusan pemerintahan dan program kegiatan yang dilaksanakan oleh Perangkat
Daerah yang dibentuk sebelum Peraturan Daerah ini.

Pasal 18



AERAH PROVINSI JAWATENGAHTAHUN 2016 NOMOR 9

NOREG PERATURANDAERAH PROVINSI JAWA TENGAH: (10/260/2016

SEKRETARIS DAERAH
PROVINSI JA A TENGAH

Diundangkan di Semarang
Pada Tanggal 9 Nopember 2(1)16

GANJAR PRANOWO

GUBERNUR JAWATENGAH,

~

Ditetapkan di Semarang
Pada Tanggal 9 Nopern ber 201 6

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya , memerintahkan pengundangan Peraturan
daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Provinsi Jawa
Tengah.

Pasal 24

Peraturan Gubernur sebagai pe1aksanaan Peraturan Daerah ini ditetapkan paling
lama 3 (tiga) bulan sejak Peraturan Daerah ini diundangkan.

Pasal23

Pada saat Peraturan Daerah in i mulai berlaku, peraturan pelaksanaan
Peraturan Daerah sebagaimana dimaksud pada Pasal 21 huruf a, huruf b, huruf
c, huruf e dan huruf f yang berkaitan dengan penyelenggaraan Pemerintahan
Daerah dinyatakan masih tetap berlaku sepanjang belum diganti dan tidak
bertentangan dengan ketentuan Peraturan Daerah ini.

Pasa122

e. Peraturan Daerah Provinsi .Jawa Tengah Nomor 9 Tahun 2008 tentang
Organisasi dan Tata Kerja Satuan Polisi Pamong Praja Provinsi Jawa Tengah
(Lembaran Daerah Provinsi .Jawa Tengah Tahun 2008 nomor 9 Seri D Nomor 5,
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 15), dieabut dan
dinyatakan tidak berlaku; dan

f. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 10 Tahun 2008 tentang
Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Lain Daerah Provinsi Jawa Tengah
(Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 nomor 10 Seri D Nomor 6,
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 16), dieabut dan
dinyatakan tidak berlaku, keeuali Perangkat Daerah yang melaksanakan sub
Urusan Pemerintahan bidang Penanggulangan Beneana dan penyuluhan
sampai dengan peraturan pcrundang-undangan yang mengatur
kelembagaan diundangkan.

· .



Berdasarkan Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemcrintahan Daerah , Gubernur dibantu olch Pcrangkat Daerah yang
terdiri dari unsur staf, unsur pelaksana, dan unsur penunjang.
Unsur staf diwadahi dalarn sekretariat Daerah dan sekretariat DPRD.
Unsur pela k sa na Ur u sn n Perner inraha n ya ng diserahkan kepada
Dacrah diwadahi dalarn di na s Dacra h Unsur pcluksana fungsi
periunjang Utu sa n Peme rintahan Dae rah diwadahi dalam Badan
Daerah. Unsur periunjang yang khusus melaksanakan fungsi
pembinaan clan pe ngawa san penyeleriggaraan Pemerintahan Dacrah
diwad ah i dalam ln spe ktorat.

D81am rangka mcwujudkan pembentukan Pcrangkat Daerah
SCSlICiI cicngan prinsip dcsain orgariisasi. pcmbe ntu kun Pcrarigkat
Dacrah yang diatur dalam Pcraturan Daerah ini didasarkan pada
n sa s c fi s ie n s i, cfck tiv ita s , pembagian h a bi s tugas, rentang kendali,
tata kcrja yang jclas, fleksibilitas, Urusan Pemerintahan yang menjadi
kcwe nangan Daerah, dan interisitas Urusan Pemcr inta han dan
potensi Daerah.

Dinas Daerah merupakan pelaksana fungsi inti (operating core)
yang melaksanakan tugas dan fungsi sebagai pernbantu Gubernur
dalam melaksanakan fungsi mengatur dan mengurus sesuai bidang
Urusan Pemerintahan yang diserahkan kepada Daerah, baik urusa n
wajib maupun urusan pilihan. Badan Daerah melaksanakan fungsi
penunjang (technostructure) yang melaksanakan tugas dan [urigs:
sebagai pe mba nt u Gubernur dalam melaksanakan fungsi me ngarur
dan mengurus uni uk men unjarig keluncaran pclaksanaan fungsi 1I111
ioperatinq core).

Pcrigc10111pokan organisasi Pcrnrigka t Ducrah didasarkan pada
konscpsi pernbcnt ukan organisas: yang tcrdiri atas 5 (lima) elemen,
yaitu Gubcr n u r (slroleglc apex), sekret.ar is Daerah (middle line), dinus
Dacrah (operating core). badanjfungsi penunjang (technostruCt'llre).
dan staf pendukung (supportingstaJj).

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Dae rah rnernbawa perubahan yang signifikan terhadap pernbe ntukan
Pcrangkat Dacrah , yakni dengan prinsip tepa: fungsi clan tc pat
uk u ra n (n'ghtsizing) bcrda sarkan beban kerja yang sesuai dengan
kondisi nva ta di masing-masing dacrah. Hal ini juga sejala n derigan
prinsip penataan organisasi Perangkat Dae ra h yang rasional.
proporsional, cfc ktif dan cfisie n.

I. UMUM.

PEMBENTUKAN DAN SUSUNAN PERANGKAT DAERAH
ROVINSI JAWA TENGAH

TENTANC;

NOMOR 9 TAHUN 2016

PENJELASAN

ATAS

PERATURAN DAERAH PROVINSI LJAWATENGAII



Pasal 1
Cukup jelas

II. PASALDEMI PASAL

Sehubungan dengan hal tersebut, maka perlu menetapkan
Peraturan Daerah tentang Pembentukan Dan Susunan Perangkat
Daerah.

Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Organisasi Perangkat Daerah telah diundangkan, maka Peraturan
Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 5 Tahun 2008 tentang Organisasi
dan Tata Kerja Sekretariat Daerah dan Sekretariat Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah Provinsi Jawa Tengah; Peraturan Daerah Provinsi Jawa
Tengah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata kerja Dinas
Daerah Provinsi Jawa Tengah; Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah
Nomor 7 Tahun 2008 tcntang Organisasi dan Tata Kerja Badan
Perencanaan Pembangunan Daerah, Inspektorat dan Lembaga Teknis
Daerah Provinsi Jawa Tengah; Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah
Nomor 9 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Satuan Polisi
Pamong Praja Provinsi Jawa Tengah; dan Peraturan Daerah Provinsi
Jawa Tengah Nomor 10 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja
Lembaga Lain Daerah Provinsi Jawa Tengah, sudah tidak sesuai lagi,
oleh karena itu perlu ditinjau kembali

Pembentukan Perangkat Daerah mempertimbangkan faktor
keuangan, jumlah penduduk, kemampuan keuangan Daerah serta
besaran beban tugas sesuai dengan urusan pemerintahan yang
diserahkan kepada Daerah sebagai mandat yang wajib dilaksanakan
oleh setiap Daerah melalui Perangkat Daerah.

Berdasarkan pembagian urusan pemerintahan an tara
Pemerintah Pusat dan Daerah Provinsi dan KabupatenjKota
sebagaimana dimuat dalam matriks pembagian urusan pemerintahan
konkuren, Perangkat Daerah mengelola unsur manajemen yang
meliputi saran a dan prasarana, personil, metode kerja dan
penyelenggaraan fungsi manajemen yang meliputi perencanaan,
pengorganisasian, pe1aksanaan, pengkoordinasian, penganggaran,
pengawasan, penelitian dan pengembangan, standarisasi, dan
pengelolaan informasi sesuai dengan substansi urusan
pemerin tahannya.

Dasar utama pembentukan Perangkat Daerah, yaitu adanya
urusan pemerintahan yang diserahkan kepada Daerah yang terdiri
atas Urusan Pemerintahan Wajib dan Urusan Pemerintahan Pilihan.
Urusan Pemerintahan Wajib dibagi atas Urusan Pemerintahan yang
berkaitan dengan pelayanan dasar dan Urusan Pemerintahan yang
tidak berkaitan dengan pelayanan dasar.

Kepala Dinas, Kepala Badan, Sekretaris DPRD, dan Inspektur
bertanggung jawab kepada Gubernur melalui Sekretaris Daerah.
Fungsi Sekretaris Daerah dalam pertanggungjawaban tersebut
sebagai fungsi pengendalian administrasi untuk memverifikasi
kebenaran administrasi atas pertanggungjawaban yang disampaikan
oleh Kepala Dinas, Kepala Badan, Sekretaris DPRD, Inspektur, Kepala
Satuan Polisi Pamong Praja kepada Kepala Daerah.



Yang dimaksud dengan kalimat "Satuan Pendidikan" adalah
kelompok layanan pendidikan yang menyelenggarakan
pendidikan pada jalur formal setiap jenjang dan jenis
pendidikan.

Pasal 7
Cukup jelas.

Pasal8
Cukup jelas.

Pasal9
Cukup jelas.

Pasal 10
Cukup jelas.

Pasal 11
Cukup jelas.

Pasal 12
Cukup jelas.

Pasal 13
Cukup jelas

Pasal 14
Cukup jelas.

Pasal 15
Cukup jelas.

Pasal 16
Yangdimaksud dengan "Jabatan F'ungsional"adalah sekelompok
Jabatan yang berisi Iungsi dan tugas berkaitan dengan pelayanan
fungsional yang bcrdasarkan keahlian dan keterampilan tertentu
sesuai dengan peraturan perundang-undangan.

Pasal 17
Cukup jelas.

Pasa13
Cukup jelas

Pasal4
Cukup jelas.

Pasa15
Cukup jelas.

Pasal6

Huruf e
Cukup jelas

Huruff
Yang dimaksud dengan kalimat "Badan
Penghubung" merupakan Perangkat Daerah
Provinsi J awa Tengah yang berdudukan di
Ibukota Negara Republik Indonesia di Jakarta,
yang melaksanakan tugas untuk menunjang
koordinasi pelaksanaan urusan pemerintahan dan
pembangunan dengan pemerintah pusat.

Huruf a
Cukup jelas

Hurufb
Cukup jelas

Huruf c
Cukup jelas

Hurufd
Cukup jelas

Pasal2

..'



TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH PROVINSI JAW A TENGAH NOMOR 85

Pasal 18
Cukup jelas.

Pasal 19
Cukup jelas.

Pasal20
Cukup jelas.

Pasal21
Cukup jelas.

Pasa122
Cukup jelas.

Pasa123
Cukup jelas.

Pasa124
Cukup jelas.

.~


	NPSCN002.pdf
	NPSCN003.pdf
	NPSCN004.pdf
	NPSCN005.pdf
	NPSCN006.pdf
	NPSCN001(45).pdf
	NPSCN002(1).pdf
	NPSCN003(1).pdf
	NPSCN004(1).pdf
	NPSCN006(1).pdf
	NPSCN007.pdf
	NPSCN008.pdf
	NPSCN001(44).pdf
	NPSCN003.pdf

